
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 131   del   31-12-2018 

L’anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di dicembre alle ore 10:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO P 

Abiuso Marco VICE SINDACO P 

Concettini Salvatore ASSESSORE P 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  D.LGS 81/2008. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE  SUI 

LUOGHI DI LAVORO. DETERMINAZIONI. 



DELIBERA DI GIUNTA N.131 Del 31-12-2018 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA  

 

PREMESSO che si rende urgente riaffidare specifico incarico professionale per provvedere 

agli adempimenti obbligatori in materia di sicurezza sul lavoro di cui al Decreto Legislativo 

81/2008 e s.m.i. ed in particolare provvedere alla nomina al Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione per l’aggiornamento del documento per la valutazione dei rischi sui 

luoghi di lavoro e per ogni altro adempimento posto a carico del R.S.P.P.  in virtù della 

vigente normativa di settore; 

DATO ATTO che l’oggetto della prestazione, da chiedere a professionista esperto, rientra 

nelle competenze istituzionali attribuite al Comune dal vigente ordinamento giuridico e dalle 

disposizioni in materia di sicurezza a cui l’Ente deve provvedere in qualità di datore di lavoro; 

CONSIDERATO che per l’espletamento di queste prestazioni si richiede specifica e 

specialistica professionalità disciplinata dalla vigente normativa; 

ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di avvalersi del personale dipendente del Comune 

per lo svolgimento dell’incarico, per la mancanza delle qualificazioni professionali specifiche; 

CONSIDERATO che il professionista, titolare del precedente incarico di Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione, consultato per le vie brevi, non ha confermato la propria 

disponibilità a proseguire nell’incarico di cui alla deliberazione di G.C. n. 84/2015; 

RILEVATO che: 

- Le prestazioni sono di natura altamente qualificate in quanto attengono a prestazioni 

specialistiche che comportano adeguata esperienza; 

- A seguito di indagine condotta tra vari professionisti, il dott. Antonio Giagnacovo di 

Campobasso con studio in Piazza Prefettura si è detto disposto ad assolvere l’incarico 

di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e di provvedere 

all’aggiornamento del documento di valutazione dei rischi sui luoghi di lavoro, nonché 

alla redazione dei Piani e/o Procedure di Emergenza ed Evacuazione ed ai corsi 

formativi per i dipendenti di cui agli art.36 e 37 del D.Lgs 81/2008, giusta mail del 

03/12/2018;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 81/2008 ed in particolare gli artt. 28, 31, 32 e 36 e 37 dello 

stesso; 

VISTO il curriculum del dott. Antonio Giagnacovo, allegato, tecnico della sicurezza abilitato 

al servizio, dal quale si evince il possesso dei requisiti prescritti dall’art. 32 del Decreto 

Legislativo n. 81/2008; 

VISTO l’art. 36, comma2 lett.a) del Decreto Leg.vo n. 50/2016 e s.m.; 

VISTO il D. Leg.vo n. 267/2000;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.; 

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma di legge: 

D E L I B E R A 

 Per quanto in premessa riportato, parte integrante della presente: 

Di individuare nel dott. Antonio Giagnacovo, con studio in Piazza Prefettura n.13, 86100 

Campobasso in possesso del diploma di Laurea in Tecniche della Prevenzione dell’Ambiente 

e nei luoghi di lavoro, il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) del 

comune di Gambatesa preposto alla redazione e/o aggiornamento del documento della 

valutazione dei rischi sui luoghi di lavoro; alla redazione dei Piani e/o Procedure di 

Emergenza ed Evacuazione; ai corsi di formazione in materia di prevenzione incendio e 



DELIBERA DI GIUNTA N.131 Del 31-12-2018 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

formazione ai sensi degli articoli 36 e 37 del D.Lgs 81/2008 e s.m. e a quant’altro previsto 

dalla normativa di settore; 

 

 Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico per la formalizzazione dell’incarico e 

quant’altro necessario per dare esecuzione al presente deliberato, assegnandogli allo scopo le 

risorse necessarie disponibili di cui al codice 01.06 -1.03.02.11.999 - Cap. 1086/1 del bilancio 

pluriennale 2018/2020;  

 

Di dare mandato ai responsabili dei servizi, ciascuno per la parte di competenza, di 

provvedere agli adempimenti conseguenti; 

 

Di dichiarare il presente atto, con separata votazione, immediatamente eseguibile ai sensi del 

4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.131 Del 31-12-2018 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 31-12-18 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 31-12-18 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to D'ELIA Marco 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 187   del   10-01-19 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 10-01-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 11 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 10-01-19 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 10-01-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31-12-18, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 31-12-18 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 10-01-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


